01/09/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3964

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 822

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº
18/2017; Lei Complementar Municipal 009/2002; fundamentadas no
artigo 225, inciso IV da Constituição Federal e com base nas
Resoluções CONAMA nº 06/1986, Resolução CONAMA nº 281/2001
e Resolução CONSEMA nº 98/2017, vem através desta publicar as
seguintes informações a respeito do Licenciamento Ambiental no
Município de Itapema, Santa Catarina.

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Anel Empreendimentos Imobiliários Ltda, conforme processo Sinfat
Municípios nº 47726/2022, a Licença Ambiental de Instalação - LAI, com validade de
72 meses para atividade de Construção de Edificação Residencial Multifamiliar e
Comercial, localizada na Rua 430, esquina com as Ruas 406 E e 432., S/N , Bairro
Morretes.

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO - LAO
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Construtora Zimmermann Ltda, conforme processo Sinfat Municípios
nº 47603/2022, a Licença Ambiental de Operação - LAO, com validade de 120
meses para atividade de Ocupação de Edificação Residencial Multifamiliar,
localizada na Rua 310, n° 523, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Magnólia Dallo Empreendimentos SPE Ltda, conforme processo
Sinfat Municípios nº 47816/2022, a Licença Ambiental de Operação Parcial - LAO
Parcial, com validade de 48 meses para atividade de Ocupação de Edificação
Residencial Multifamiliar e Comercial, localizada na Rua 115, esquina com a Rua
115 C, S/N , Bairro Centro.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Excellence Empreendimentos Imobiliários Ltda, conforme processo
Sinfat Municípios nº 47209/2022, a Licença Ambiental de Operação Parcial - LAO
Parcial, com validade de 48 meses para atividade de Ocupação de Edificação
Residencial Multifamiliar e Comercial, localizada na Rua 266, esquina com as
Ruas 268 e 244 A, n° 505, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Posto Galo Ltda, conforme processo Sinfat Municípios nº 48090/2022, a
mudança de titularidade da Licença Ambiental de Operação - LAO, com validade de
48 meses para atividade de Comércio de combustíveis líquidos e gasosos em
postos de abastecimento, postos de revenda, postos flutuantes e instalações
de sistema retalhista, localizada na Rodovia BR 101, nº 870, Bairro Ilhota.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL - AuA
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a WPlast Embalagens Plasticas Eireli, conforme processo FAACI nº
200/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade
de Fabricação de Artigos de Material Plástico, localizada na Rua 406, n 2713,
Bairro Sertão do Trombudo.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Joceli Silva, conforme processo FAACI nº 288/2022, a Autorização
Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de Construção de uma
Edificação Comercial, localizada na Rua 216, Lote 25, Loteamento Jardim
Ernesto, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Tulio Academia Cross Experience Ltda, conforme processo FAACI nº
271/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade
de Restaurantes e Similares, Padarias e Panificadoras, localizada na Rua 428, nº
76, Bairro Morretes.

01/09/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3964

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 823

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº
18/2017; Lei Complementar Municipal 009/2002; fundamentadas no
artigo 225, inciso IV da Constituição Federal e com base nas
Resoluções CONAMA nº 06/1986, Resolução CONAMA nº 281/2001
e Resolução CONSEMA nº 98/2017, vem através desta publicar as
seguintes informações a respeito do Licenciamento Ambiental no
Município de Itapema, Santa Catarina.

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Adelino José de Lima, conforme processo FAACI nº 277/2022, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de
Regularização de Edificação Residencial Unifamiliar Coletiva, localizada na Rua
418 A, n° 89, lote nº 485, Loteamento Jardim Beija-flor, Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Fundação Expansão Cultural Rádio e TV Itapema, conforme processo
FAACI nº 319/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para
atividade de Construção de uma Edificação Comercial, localizada na Rua 902 D
esquina com Rua 902 C1, Lote nº 04, quadra 01, Jardim São Bento, Bairro Alto
São Bento.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Município de Itapema, conforme processo Sinfat Municípios nº
46305/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para
atividade de Canalização ou tubulação de cursos d'água em área urbana, em no
máximo 100m (cem metros) lineares de extensão entre trechos já tubulados ou
canalizados, localizada na Rua 613, S/N, Bairro Taboleiro dos Oliveiras.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Lux Steil Administradora de Bens Ltda, conforme processo Sinfat
Municípios nº 46624/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48
meses para atividade de canalização ou tubulação de cursos d'água em área
urbana, em no máximo 100m (cem metros) lineares de extensão entre trechos
já tubulados ou canalizados, localizada na Rua 406 I, S/N, Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Home Empreendimentos Imobiliários Ltda, conforme processo FAACI
nº 314/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para
atividade de Construção de Edificação Residencial Multifamiliar, localizada na
Rua 406 B esquina com Rua 406 G5, lote nº 922, quadra 53, Jardim Morretes I,
Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a F Brocardo Industria de Moveis Ltda, conforme processo FAACI nº
318/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade
de Fabricação de móveis de madeira, vime e junco, localizada na Avenida Santa
Catarina, nº 317, Bairro Leopoldo Zarling.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Mondrak Imports e Tabacaria Ltda, conforme processo FAACI nº
253/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade
de Tabacarias e Casas noturnas, localizada na Rua 262, nº 520, Sala 06, Bairro
Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Kabaak Deck Bar Ltda, conforme processo FAACI nº 220/2013, a
retificação da Autorização Ambiental - AuA, com validade de 43 meses para
atividade de Restaurantes e similares, padarias e panificadoras, localizada na
Avenida Nereu Ramos, nº 4545, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Clodomar Cristina Bento ME, conforme processo FAACI nº 220/2022, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de
Restaurantes e similares, padarias e panificadoras, localizada na Rua 230, nº 92,
Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Jocelio Nicolau de Oliveira, conforme processo FAACI nº 212/2022, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de uma Edificação Comercial e Aterro, localizada na Rua 902 B4,

01/09/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3964

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 824

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº
18/2017; Lei Complementar Municipal 009/2002; fundamentadas no
artigo 225, inciso IV da Constituição Federal e com base nas
Resoluções CONAMA nº 06/1986, Resolução CONAMA nº 281/2001
e Resolução CONSEMA nº 98/2017, vem através desta publicar as
seguintes informações a respeito do Licenciamento Ambiental no
Município de Itapema, Santa Catarina.

lote n° 12, Desmembramento João Benjamin da Silva, Bairro Alto São Bento.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Lucineia Alves da Silva, conforme processo FAACI nº 285/2022, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de Edificação Unifamiliar, localizada na Rua 712, nº 555, Bairro
Várzea.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Shimiso Construtora e Incorporadora Eireli, conforme processo
FAACI nº 294/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para
atividade de Construção de Edificação Residencial Multifamiliar, localizada na
Rua 432, lote nº 759, Jardim Residencial Cardeal, Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Auro Teofilo da Silva, conforme processo FAACI nº 255/2022, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de
Desmembramento, localizada na Rua 1216, matrícula nº 05256, inscrição
imobiliária 01.03.448.0100.001/30914 e 01.03.448.0237.001/34057, Bairro Ilhota.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Fernando Campestrini, conforme processo FAACI nº 205/2022, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de
Ampliação de Edificação Residencial Unifamiliar e Comercial, localizada na Rua
258, n° 852, lote nº 38, Loteamento Jardim Elfrieda, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Fares e Rodrigues Construtora e Incorporadora Ltda, conforme
processo FAACI nº 302/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48
meses para atividade de Construção de uma Edificação Multifamiliar - Casas
Geminadas, localizada na Rua 846, lote n° 26, quadra B, Loteamento Jardim
Piúna, Bairro Alto São Bento.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Maria Eduarda Vailatti Marques, conforme processo FAACI nº
333/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade
de Construção de uma Edificação Multifamiliar - Casas Geminadas, localizada
na Rua 902 E nº 645, lote nº 202, Jardim São Bento, Bairro Alto São Bento.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Nilo Roberto Cardoso, conforme processo FAACI nº 340/2022, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de uma Edificação Comercial, localizada na Rua 462, Lote nº 433,
Jardim Praiamar, Bairro Leopoldo Zarling.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Oitenta e Oito Comunicacao Visual Ltda, conforme processo FAACI nº
309/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para Todas as
atividades de indústria editorial e gráfica, localizada na Rua 252, nº 425, Sala 03,
Bairro Meia Praia.

AUTORIZAÇÃO PARA CORTE DE VEGETAÇÃO - AuC
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Anel Empreendimentos Imobiliários Ltda, conforme processo Sinaflor
nº 24218628/2022, a Autorização para Corte de Vegetação - AuC, com validade de
06 meses, empreendimento localizado na Rua 430, esquina com as Ruas 406 E e
432, S/N, Bairro Morretes.